26/08/2022 11:27 https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1568268

https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1568268 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

INSTITUTO DE CIENCIAS BIOLOGICAS

ATA DE REUNIÃO Nº 2756 / 2022 - ICB (11.30)

Nº do Protocolo: 23073.039088/2022-15

Belém-PA, 14 de julho de 2022.

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA, UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ EM
CONVÊNIO COM A EMBRAPA AMAZÔNIA ORIENTAL, REALIZADA EM 08 DE
JUNHO DE 2022.

Ao oitavo dia do mês de junho de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, reuniu-se
remotamente, a partir de pauta enviada previamente, o colegiado do Programa de
Pós-Graduação em Ecologia (PPGECO) do convênio da UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARÁ e EMBRAPA Amazônia Oriental. A reunião on-line foi realizada pela
plataforma Google Meet e contou com a participação dos seguintes membros: Dr.
Leandro Juen (Coordenador), Dr. Luciano Fogaça de Assis Montag (Vice-
coordenador), Dra Thaísa Sala Michelan, Dr. Raphael Ligeiro Barroso Santos, Dra.
Grazielle Sales Teodoro, Dra. Maria Auxiliadora Pantoja Ferreira, Dra. Marcela
Guimarães Moreira Lima, Dra. Maria Aparecida Lopes, Dra Bárbara Dunck Oliveira,
Dra Ana Cristina Mendes de Oliveira, Dra Karina Dias da Silva, Dr José Max Barbosa
de Oliveira Junior, Dra Maria Cristina Esposito, Dra Yulie Shimano Feitoza, Dr Thiago
Bernardi Vieira, Bethânia Oliveira de Resende (representante de doutorado) e pela
assistente Cristiana Marcela L. dos S. de Moraes. A reunião foi presidida pelo Prof.
Leandro Juen, iniciando com os seguintes Informes: 1 Programa PAEC - A
coordenação apresentou o programa PAEC ao colegiado e após discussão, em
virtude do programa já ter alunos estrangeiros que estão entrando pelo processo de
seleção, o colegiado decidiu que esse ano o PPGECO não irá participar do
programa. 2 Atualizações da comissão do seminário do PPGECO - Os membros
da comissão informaram que já houve uma reunião entre eles para tratarem assuntos
como participação de docentes externos, no entanto pediram sugestões do colegiado
alegando que está difícil de conseguir avaliar que tenham disponibilidade para
participar. Reforçaram que estão se empenhando na proposta para submissão ao
edital da Propesp e da FADESP e angariar recursos para seminário do PPGECO. 3 -
Aprovação da proposta PACI - edital de Cooperação da Propesp PACI, Neste edital
a UFPA paga as despesas de passagem e de diárias de um pesquisador ou a ida de
um pesquisador da UFPA para o exterior, para tentar estabelecer parceria de
pesquisa. Aonde o pesquisador permanece por alguns dias, para tentar escrever
artigos ou projetos de parcerias.
4 - Vinda do Prof Robert Hughes - A proposta do Professor Robert Hughes (link
https://scholar.google.com/citations?user=ExcTMy8AAAAJ&hl=en), e do
PPGECO foi provada pela Fullbright. A vinda do professor para UFPA ocorrerá de
outuro a novembro de 2022, para trabalhar com docentes e alunos do PPGECO. O
professor Leandro que pediu apoio ao Diretor do Instituto para que o prof Hughes
tenha um espaço que possa utilizar dentro do ICB. 5 - Sala da secretaria do
PPGECO - Em ofício enviado no dia 13/05/2022 para a Prefeitura da UFPA solicitou-
se ABERTURA DE UMA JANELA na secretaria do Programa de Pós- Graduação em
Ecologia. No ofício foi ressaltado que desde 2020 a coordenação solicita apoio para o
instituto do ICB, mas sem êxito. A Prefeitura já fez o orçamento do serviço e realizou
as medidas da sala, ao que tudo indica o serviço ainda acontecerá esse ano. Os
recursos para a reforma serão custeados pelos laboratórios de Ecologia e
Conservação (LABECO) e Ecologia de Produtores Primários (ECOPRO). 6 - Seleção
para o curso de ecologia de campo internacional - O professor Leandro informou
que entre 13 a 26 de agosto será ministrado a disciplina de Ecologia de Campo
Internacional, em convênio com a Universidade de Oslo da Noruega. Como requisitos
o discente precisa ter cursado as disciplinas de delineamento experimental e de
estatística univariada. Além disso, ter inglês no mínimo intermediário porque o curso
será ministrado em inglês com aulas, apresentações e redação de artigos na língua
inglesa. O nível do inglês será atestado por meio de uma entrevista de adequação. A
disciplina será ministrada em duas etapas, a primeira em agosto, e irá ocorrer no
Brasil, na Estação Científica Ferreira Penna (FLONA de Caxiuanã), aonde acontece

https://scholar.google.com/citations?user=ExcTMy8AAAAJ&hl=en

26/08/2022 11:27 https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1568268

https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1568268 2/3

a coleta de dados e elaboração de artigos de campo; e a segunda etapa ocorrerá na
Noruega entre 26 de outubro a 06 de novembro, com discussão de artigos, cursos de
redação cientifica e visitas a grupos de pesquisas. Serão ofertadas duas vagas para
alunos do PPGECO, sendo uma para o curso de doutorado e outra para o curso de
mestrado, caso um dos dois cursos não apresentem concorrentes aptos serão as
duas vagas para o mesmo curso. As inscrições dos interessados ocorrerão através
de e-mail do PPGECO. 7 - Seleção dos alunos para o edital pro discente - O edital
10/2022 do Programa de Apoio ao Discente - PRODISCENTE, tem como objetivo de
apoiar a participação de discentes de Mestrado e de Doutorado da UFPA em eventos
científicos nacionais e internacionais, cuja apresentação de trabalhos científicos
originais seja em formato presencial. As propostas serão enviadas para Propesp e
cada PPG poderá submeter duas propostas. Em virtude disto o Coordenador do
programa, Prof Leandro, informou que o PPGECO vai enviar uma proposta para o
doutorado e uma para o mestrado. Os interessados devem manifestar interesse
através do e-mail do PPGECO, enviando o formulário de inscrição e a tabela de
pontuação devidamente comprovada, até o dia 25 de julho de 2022. 8 - Calebe Maia
- O professor Leandro informou a situação do discente de doutorado Calebe Maia
que está sendo acusado judicialmente, explicou que o colegiado irá discutir o assunto
em reunião extraordinária com pauta única devido a complexidade do assunto.
Seguindo a Pauta da 4ª Reunião Ordinária, o Prof Juen apresentou os itens: 1 -
Homologação de defesa e entrega da versão final da Dissertação do discente
JORGE LUIZ DA SILVA PEREIRA - orientado do docente Leandro Juen. O referido
discente entregou todos os documentos necessários para a homologação da
dissertação e, com unanimidade, o colegiado considerou o pedido APROVADO. 2 -
Edital de mestrado 2023 - O Programa de Pós-graduação em Ecologia (PPGECO),
abrirá as inscrições para o exame de seleção ao curso de Mestrado para o ano de
2023. O edital segue as diretrizes do regimento do PPGECO - Resolução n. 4.658 de
2015 - O colegiado aprovou o edital. 3 - Avaliação do corpo docente do PPGECO -
Neste item foi analisado a atuação dos docentes através de métricas estabelecidas
pela CAPES, foi enfatizado a importância da produção dos discentes com os
docentes que é uma das métricas que o programa ainda precisa melhorar.
Continuando este item de pauta discutiu-se sobre a situação do professor Carlos
Peres, após analisar a participação no programa, perfis de atuação e as métricas do
programa o colegiado decidiu que em virtude dos resultados, não há como manter
seu credenciamento, por isso, foi descredenciado do programa. 4 - Avaliação dos
pedidos de credenciamento do PPGECO - Neste ponto de pauta foram
apresentados os pedidos de credenciamento de seis professores, que após análise
dos documentos enviados a coordenação do programa, o colegiado deliberou que
dentre os pedidos que chegaram foram aprovados comparando com as métricas do
PPGECO, foram aprovados para compor o grupo de professores permanentes do
programa o Dr. Bruno Spacek Godoy, Dr. Divino Vicente Silverio, Dr Jean Carlo
Gonçalves Ortega. Para o grupo de professor colaborador foi aprovado o pedido do
Dr Felipe M. França. Já os pedidos do Dr. Marcelo Rodrigues dos Anjos e do Dr
Nelson Silva Pinto foram negados. 5 - Reprovação em duas disciplinas, discente
de mestrado Fábio Ferreira - Neste ponto de pauta o coordenador do programa
informou que o discente obteve duas reprovações em disciplinas cursadas no
primeiro semestre de 2022. Conforme estabelece o regimento do programa,
(ressalta-se que o documento é enviado para o aluno no ato da matrícula), o
colegiado deliberou e foram de parecer favorável ao desligamento do discente. O
aluno e a orientadora serão informados através de ofício que será enviado pela
coordenação. 6 - Reprovação por falta, discente de doutorado Geysa Kelly O.
Veloso - A situação foi levado para o colegiado onde foi discutido e determinado à
seguinte deliberação. Em virtude da excepcionalidade que o covid e a notificação da
Propesp provocou nas disciplinas, sua reprovação por falta não levará ao seu
desligamento do PPGECO, mas ficará registrada no seu histórico escolar. Porém foi
deixado muito claro que essa situação não se repita mais, pois caso contrário o
colegiado seguirá a determinação do regimento, uma vez que a matrícula e o
acompanhamento das atualizações do planejamento da forma que a disciplina será
ministrada é de inteira responsabilidade do aluno. O que ocorrer : 1 - Solicitação de
trancamento de matrícula (por 6 meses) - Simone Almeida Pena - Após análise
do documento o colegiado aprovou a solicitação da discente. O trancamento estará
ativo até dezembro/22, porém a interesse da discente e em acordo com o orientador
esse retorno pode ser antecipado. 2 - Solicitação de aproveitamento de crédito
em 1 (uma) disciplina - Josinete S. Monteles - O pedido será analisado pela
professora Thaísa Michelan e o parecer será informado na próxima reunião do
colegiado. Nada mais havendo a relatar, a reunião foi dada por encerrada às
15h44min e, para constar, eu, Cristiana Marcela L. dos S. de Moraes, redigi e lavrei a

26/08/2022 11:27 https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1568268

https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1568268 3/3

presente Ata de reunião, que após lida, discutida e aprovada será assinada pelo
presidente e demais membros participantes da reunião virtual

(Assinado digitalmente em 03/08/2022 19:59 )
ANA CRISTINA MENDES DE OLIVEIRA

 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
 ICB (11.30)

 Matrícula: ###668#2

(Assinado digitalmente em 26/08/2022 11:25 )
CRISTIANA MARCELA LIMA DOS SANTOS DE

MORAES
 ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

ICB (11.30)
 Matrícula: ###283#4

(Assinado digitalmente em 14/07/2022 15:25 )
GRAZIELLE SALES TEODORO

 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
 ICB (11.30)

 Matrícula: ###372#0

(Assinado digitalmente em 16/07/2022 12:09 )
KARINA DIAS DA SILVA

 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
 CALTA (11.10)

 Matrícula: ###365#3

(Assinado digitalmente em 14/07/2022 15:55 )
LEANDRO JUEN

 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
 ICB (11.30)

 Matrícula: ###780#4

(Assinado digitalmente em 19/07/2022 10:34 )
LUCIANO FOGACA DE ASSIS MONTAG

 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
 ICB (11.30)

 Matrícula: ###393#1

(Assinado digitalmente em 14/07/2022 16:09 )
MARCELA GUIMARAES MOREIRA LIMA

 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR VISITANTE
 ICB (11.30)

 Matrícula: ###833#9

(Assinado digitalmente em 14/07/2022 13:27 )
MARIA APARECIDA LOPES

 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
 ICB (11.30)

 Matrícula: ###531#0

(Assinado digitalmente em 14/07/2022 14:01 )
MARIA AUXILIADORA PANTOJA FERREIRA

 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
 ICB (11.30)

 Matrícula: ###815#5

(Assinado digitalmente em 14/07/2022 14:05 )
MARIA CRISTINA ESPOSITO

 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
 ICB (11.30)

 Matrícula: ###531#9

(Assinado digitalmente em 14/07/2022 13:02 )
RAPHAEL LIGEIRO BARROSO SANTOS

 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
 ICB (11.30)

 Matrícula: ###272#4

(Assinado digitalmente em 01/08/2022 16:43 )
THAÍSA SALA MICHELAN

 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
 ICB (11.30)

 Matrícula: ###365#4

(Assinado digitalmente em 14/07/2022 14:25 )
THIAGO BERNARDI VIEIRA

 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
 CALTA (11.10)

 Matrícula: ###692#7

(Assinado digitalmente em 23/08/2022 19:16 )
YULIE SHIMANO FEITOZA

 ASSINANTE EXTERNO
 CPF: ###.###.331-##

(Assinado digitalmente em 14/07/2022 18:02 )
BETHÂNIA OLIVEIRA DE RESENDE

 DISCENTE
 Matrícula: 2020#######1

(Assinado digitalmente em 26/08/2022 11:11 )
JOSÉ MAX BARBOSA DE OLIVEIRA JUNIOR

 ASSINANTE EXTERNO
 CPF: ###.###.781-##

(Assinado digitalmente em 14/07/2022 13:54 )
BARBARA DUNCK OLIVEIRA

 ASSINANTE EXTERNO
 CPF: ###.###.801-##

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 2756, ano:

2022, tipo: ATA DE REUNIÃO, data de emissão: 14/07/2022 e o código de verificação:
a9417d9657

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf